
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 09/06/2022

OGGETTO
:

PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE (PEG)  PER  GLI  ESERCIZI  FINANZIARI  2022/2024
ESERCIZIO 2022. PROVVEDIMENTI

L’anno 2022 il giorno 9 del mese di Giugno alle ore 12.10  in modalità telematica in videoconferenza
(tramite applicativo WhatsApp) secondo modalità che garantiscono l’identificazione dei presenti e
l’espressione di intervento e di voto, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  convocati  a   seduta   i  componenti  della  Giunta
Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Bruni Pierluigi  Sindaco SI

 Gramegna Maurizio  Vice Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Bruni Pierluigi.



OGGETTO:   PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (PEG)  PER  GLI  ESERCIZI  FINANZIARI  2022/2024
ESERCIZIO 2022. PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che spettano ai responsabili degli uffici
e  dei  servizi  -  secondo  i  criteri  e  le  norme  dettate  dallo  statuto  e  dai  regolamenti  -  la  gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica mediate autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo anche mediante l'adozione degli atti e provvedimenti che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno;

Considerato  che  l'art.  169  del  d.lgs.  18/8/2000  n.  267  stabilisce  che  entro  venti  giorni  (termine
ordinatorio) dall'approvazione del bilancio di previsione in coerenza con il bilancio di previsione e con
il  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP),  la  Giunta  delibera  il  Piano Esecutivo di  Gestione
(PEG);
Stabilisce, inoltre, che il Piano Esecutivo di Gestione:
- è redatto in termini di competenza e con riferimento al primo esercizio, è redatto anche in termini di
cassa;
- è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio;
-  individua gli  obiettivi  della  gestione ed affida agli  stessi,  unitamente alle  dotazioni  necessarie,  ai
responsabili dei servizi;

Considerato che:
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022/2024 e il Bilancio di previsione
dell'esercizio  finanziario  2022/2024  sono  stati  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  12  del
29/04/2022 (esecutiva);
-  questa  Amministrazione  intende  adottare  il  Piano  esecutivo  di  gestione  (peg),  ancorchè  non
obbligatavi ai sensi di legge;
-  l'assunzione  degli  impegni  di  spesa  sugli  esercizi  finanziari  2022/2024  inclusi  nel  bilancio  di
previsione finanziario con il  limite degli stanziamenti  delle risorse finanziarie  suddivise in centri  di
responsabilità, avverrà mediante determinazioni dei responsabili  in attuazione delle linee generali  di
indirizzo contenute nei programmi DUP - Sezione operativa e dettagliata, volta per volta, da apposito
provvedimento di assegnazione della Giunta Comunale;
- il pagamento delle spese sull'esercizio finanziario 2022 avverrà con il limite del relativo stanziamento
di cassa;
-  ciascun  responsabile,  per  la  parte  di  sua  competenza,  è  responsabile  di  tutte  le  procedure  di
acquisizione  delle  entrate,  compresa  la  comunicazione  al  servizio  contabilità  per  la  conseguente
annotazione nelle scritture contabili;

Ritenuto  necessario  provvedere  all'approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  triennio
2022/2024, al fine di assegnare ai responsabili dei servizi/strutture gli obiettivi di gestione nonché le
dotazioni strumentali, umane e finanziarie necessarie per il proseguimento di tali obiettivi;

Visto  il  D.LGS.  18  agosto  2000  n.  267,  con  particolare  riferimento  agli  artt.  170  "Funzioni  e
responsabilità della dirigenza" e 169 "Piano esecutivo di gestione";



Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visti i Principi Contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al d.lgs. n. 118/2011;

Acquisiti  e  visti  i  pareri  espressi  dai  funzionari  responsabili,  ai  sensi dell'art.  49 e 97 del  d.lgs.  n.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi palesemente

DELIBERA

1) di approvare il  piano esecutivo di gestione del  Comune per gli  esercizi  finanziari  2022/2024 –
Esercizio 2022, come risultanti dagli elaborati allegati alla deliberazione di cui costituiscono parte
integrante e sostanziale;

2) di dare atto che le risorse dell'entrata e gli interventi della spesa sono stati graduati in capitoli ed i
servizi in centri di costo in conformità all'art. 169/comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli enti
locali (TUEL) approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

3) di stabilire altresì che i responsabili dei servizi sono incaricati delle risorse finanziarie assegnate
per il perseguimento degli obiettivi, adottando i necessari atti di gestione, impegnando direttamente
le risorse finanziarie ed accertando le entrate assegnate,  nel rispetto delle  competenze attribuite
dalla legge alla Giunta comunale ed al Consiglio;

4) di  dare  atto  pertanto  che  in  sede  di  applicazione  del  presente  piano  esecutivo  di  gestione,
l'assunzione degli impegni di spesa avrà luogo, in via generale, a cura dei rispettivi responsabili di
servizio,  secondo  le  modalità  operative  e  procedurali  previste  dal  vigente  regolamento  di
contabilità e dalle vigenti disposizioni di legge;

5) di stabilire che ove ricorrano le fattispecie, espressamente e tassativamente previste da norme di
legge, di deliberazioni  di Consiglio o di Giunta che comportino impegni  di spesa,  l'assunzione
dell'impegno stesso avrà luogo con il medesimo atto deliberativo;

6) di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione resa palesemente, 
immediatamente eseguibile.



Comune di Portalbera

Pareri

55

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2022/2024  ESERCIZIO
2022. PROVVEDIMENTI

2022

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/06/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Pierluigi Bruni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/06/2022Data

Parere Favorevole

Pierluigi Bruni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BRUNI PIERLUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 21/06/2022
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 21/06/2022


